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Abstrakt

V práci je vidět rozdíl vícejádrového mikrokontroléru XMOS oproti klasické jednoproce-

sorové architektuře. Nejprve je velice stručně popsán způsob fungování jednoprocesorové

architektury. Dále je popsána poněkud důkladněji architektura XMOS. Cílem práce bylo

prozkoumat základní rozdíly vícejádrové architektury a poskytnout tak základní hard-

warové informace o této architektuře a zároveň zjistit a popsat způsob tvorby aplikací.

Veškeré informace byly získány z firemních dokumentací. Dokumentace firmy XMOS je

poněkud obsáhlá a a proto jsou v práci vybrány pouze nejdůležitější vlastnosti. Práce

čtenáři poskytne základní informace o platformě XMOS a základní vědomosti co se týče

tvorby aplikací pro tuto platformu. Jsou zde vytvořeny jednoduché příklady. Čtenář musí

znát programovací jazyk C/C++ a základní informace co se týče mikroprocesorové tech-

niky.
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Abstract

Severa, Roman. Usage of Multicore microprocessor XCORE [Příklady využití vícejádro-

vého mikroprocesoru XCORE ]. Pilsen, 2017. Bachelor thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Petr Weissar

In the work we can see the difference between the multi-core XMOS microcontroller

and classic one-processor architecture. First of all, there is a short description of how the

single processor architecture works. Then the XMOS architecture is described somewhat

more closely. The aim of the thesis was to investigate the basic differences of multicore

architecture and to provide basic hardware information about this architecture and also

to find and describe the way of creating applications. All information was obtained from

company documentation. XMOS’s documentation is somewhat extensive and there are

the most important features selected in the thesis. The work will provide the reader with

basic information about the XMOS platform and basic knowledge about how to create

applications for this platform. Simple examples are created here. The reader has to know

the C / C ++ programming language and basic information about the microprocessor

technique.
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1

Úvod

Nejprve je stručně popsán jednoprocesorový mikrokontrolér, aby byl vidět jasný rozdíl

mezi jednočipovým provedením a vícejádrovým mikrokontrolérem. Dále je popsána archi-

tektura xCORE. Následně jsou popsány XS1 porty, které jsou důležitou součástí archi-

tektury xCORE. Potom je stručně popsán hardware mikrokontroléru StartKit. Kapitola

Aplikace pro XMOS zařízení obsahuje stručný náhled do problematiky tvorby aplikací a je

v ní popsáno, jak využít již hotové příklady přímo v programovacím prostředí. Dále jsou

v kapitole Vývoj aplikací, popsány základní konstrukce jazyka xC, které jsou důležité pro

pochopení pracování celé architektury. Nakonec je stručně popsán vývoj vlastní aplikace

s využitím připravených knihoven pro mikrokontrolér XMOS StartKit.

Práce vznikla za účelem seznámení se s vícejádrovou architekturou XMOS, prozkou-

mat a popsat její hardwarové řešení, způsob tvorby aplikací. Práce poskytuje náhled do

architektury a jsou v ní popsáné základní řešení tvorby aplikací.

Obsah poskytuje pouze náhled do problematiky mikrokontrolérů xCORE a může slou-

žit jako stručný návod pro orientaci v této architektuře. Veškerý obsah je získán z firemních

dokumentací a vlastních poznatků.

Snaha byla o vytvoření základních informací co se týče architektury xCORE a poskyt-

nout tak jasný pohled do problematiky seřazený tak, aby dával jednoduchý návod k této

architektuře a snazší orientaci ve firemní dokumentaci XMOS, která je na první pohled

dosti nepřehledná.
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Jednojádrový mikrokontrolér

Jednojádrový mikrokontrolér je dnes velice rozšířené zařízení. Vyskytuje se v mnoha podo-

bách a provedení. Probereme si základní vlastnosti jednočipového provedení. Jako příklad

vezmeme mikrořadič Nucleo STMf411RE.

2.1 Mikrokontrolér Nucleo STMf411RE

Nucleo STMf411RE vyrábí společnost STMicroelectronic, která je jednou z předních vý-

robců mikroprocesorové techniky. Veškeré informace o STM lze naleznout na interneto-

vých stránkách www.st.com.

2.1.1 Popis a blokové schéma mikrokontroléru

Základ mikrokontroléru je 32 bitový procesor ARM Cortex-M4, který přes soustavu sběr-

nic řídí periferní obvody. Procesor čte instrukce z vyrovnávací paměti CACHE, do které

jsou data dodávána z paměti FLASH, také může číst a zapisovat data do paměti SRAM.

Ovládá I/O porty, z kterých zpracovává data. Jádro procesoru má zabudovaný časovač

Systick, který je připojen přímo na systémový zdroj hodin, lze jej použít pro obecné ča-

sování. Nastavení a řízení obsluhy přerušení realizuje blok NVIC, který je taktéž součástí

jádra ARM. Maximální taktovací frekvence procesoru je 100 MHz, avšak mikrokontrolér

disponuje děličkami kmitočtu a lze tedy provozovat i nižší frekvence.

GPIO porty mohou pracovat v několika režimech. Buď jako vstupní, nebo výstupní

digitální brány, vstup ADC převodníku, nebo mohou pracovat v alternativním režimu

například jako výstup PWM. Mikrokontrolér má i další periferní obvody, které lze různě

programově nastavovat a řídit. Časovače, které lze použít v různých režimech, obvody I2C,

I2S, SPI, USART. Také je možné k mikroprocesoru připojit externí paměti, a další peri-

ferní obvody. Některé periferní obvody mohou pracovat i při zastavení hlavní nekonečné

smyčky while. V programu se provedou potřebná nastavení a jednotka pak pracuje nezá-

visle. Jádro může vykonávat jiné úlohy a různé události se mohou vykonávat v přerušení.

Zjednodušené blokové schéma je na obrázku 2.1.

2

Příklady využití vícejádrového mikroprocesoru XCORE Roman Severa 2017

�� ��

� ����
�
�

���

� ������ �
�� ������ �� � ����

���

�� � ���
�� � ��

�

� � � �� �

� � � �� �

���
�!!��"

���# �
� ���

$�� %�
& '(�)

�
�
*
+
��
,
(
��
-�

� �. %�
� �

� � � ��

/� �

/� � & �&

& �&
� '�0 1(��234 5
67� #
� 8
�## 8 ���� � �
� '��0 ��4 ��� '

�
�
�
�
!
!
�
�
"

�
�
�
$
!
�
�
"
6,
(
�9

/��

� �� � ����

�
���

� �� ���
�

�
���

�� ���
�

��� �

/� �/� �

Obr. 2.1: Zjednodušený blokový diagram mikrokontroléru Nucleo STMf411RE: Základní části

mikrokontroléru (DMA – přímý přístup do paměťi; ACCEL/CACHE – zrychlená vy-

rovnávací paměť; GPIOx – vstupně výstupní porty; TIMx – časovač; ADC – analo-

gově digitální převodník; AHB/APB – sběrnice;SRAM – paměť; USART,SPI,I2C,I2S

– periferní obvody pro komunikaci; FIFO – vyrovnávací paměť )
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2.1.2 Časování a používané registry

Základní hodinový takt vychází z High-Speed zdrojů. Vnitřní HSI má základní takt 16

MHz, který se nastavuje vždy po restartování. Pokud se program snaží přepnout na vnější

krystal HSE a ten není k dispozici, zůstává HSI a nastaví se příznak chyby. HSE má takt

4 až 26 MHz. Z HSI či HSE se pak přímo nebo přes blok PLL získává SystemCoreClock,

což je základní takt. Blok PLL slouží k násobení nebo dělení základního taktu téměř kte-

rýmkoliv číslem. To umožňuje jemně ladit výsledný takt. Ze SystemCoreClock se získává

základní takt pro periferní obvody přes sběrnice AHB1, AHB2 a APB1, APB2. Každá

sběrnice má vlastní děličku kmitočtu pro nastavení požadované taktovací frekvence pro

periferní obvody.

Mikroprocesor využívá několik desítek, až stovek registrů. Blok RCC registrů slouží

pro povolení a restartování hodin periferního obvodu. Pro GPIO porty jsou registry MO-

DER, OTYPER, OSPEEDR, ODR. MODER nastavuje režim, OTYPER typ výstupu,

OSPEEDR rychlost hrany a ODR je řídící registr pro hodnotu výstupu GPIO. Každý

periferní obvod má různé registry. Převážně jsou to registry pro nastavení různých režimů

periferního obvodu.

2.1.3 Psaní kódu pro Nucleo

Nucleo STM mikrokontroléry se mohou programovat ve vývojovém prostředí Atollic Tru-

eSTUDIO for ARM. Programovací jazyk, ve kterém lze psát aplikace je C/C++. Při psaní


[…]


definované funkce a rozhraní, které mají schopnost přístupu k led diodám, tlačítku a

kapacitním senzorům. Proto tvorba aplikace, která využívá tyto periferie není příliš složitá.

8.4 Ukázkový Příklad

Příklad na rozsvícení všech 3X3 led diod. Pomocí tlačítka se dají led diody vypnout a po

opětovném stisknutí se rozsvítí na plný jas. Pomocí dotykových jezdců lze nastavit dva
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Obr. 8.1: Pohled na připravený projekt s možností využití knihovny StartKit support
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různé nižší jasy. Každý jezdec na jeden jas.

8.4.1 Kód

#include <xs1.h>

#include <platform.h>

#include <print.h>

#include "startkit_gpio.h"

[[combinable]]

void app(client startkit_led_if leds, // klientská úloha

client startkit_button_if button,

client slider_if i_slider_x,

client slider_if i_slider_y)

{

timer tmr;

int delay = 100000;

unsigned diody = 0b111111111; //lze zapsat číslo binárně

int timestamp;

unsigned svetlo = 0xFFFF;

tmr :> timestamp;

while (1) {

select {

case i_slider_x.changed_state(): // změna na jezdci

sliderstate state = i_slider_x.get_slider_state();

if(state == PRESSING|| PRESSED|| LEFTING|| RIGHTING)

svetlo = 0x0e00;

break;

case i_slider_y.changed_state(): // změna na jezdci

sliderstate state2 = i_slider_y.get_slider_state();

if(state2 == PRESSING|| PRESSED|| LEFTING|| RIGHTING)

svetlo = 0x4fff;

break;

case tmr when timerafter(timestamp + delay) :> void:

leds.set_multiple(diody,svetlo); // aktualizace diod

timestamp += delay;

break;

case button.changed(): // změna tlačítka

if (button.get_value() == BUTTON_DOWN) {

diody = ~diody; // zapnout/vypnout diody

svetlo = 0xffff; // plný jas

}
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break;

}

}

}

startkit_gpio_ports gpio_ports = // definice portu

{XS1_PORT_32A, XS1_PORT_4B, XS1_PORT_4A, XS1_CLKBLK_1};

int main()

{

startkit_led_if i_led; // deklarace rozhraní (interface)

startkit_button_if i_button;

slider_if i_slider_x, i_slider_y;

par {

on tile[0]: startkit_gpio_driver(i_led,i_button, // řízení

i_slider_x,

i_slider_y,

gpio_ports);

on tile[0]: app(i_led,i_button,i_slider_x,i_slider_y);//ovládání

}

return 0;

}

8.4.2 Vysvětlení kódu

Úloha app má čtyři parametry client. To znamená, že bude očekávat změny na tlačítku,

jezdcích a aktualizovat hodnotu jasu pro led. Pomocí rozhraní klienti odesílají změny

do koncového serveru, který ovládá příslušné výstupy(například změní jas led). Server

je naprogramovaný v knihovně startkit support. Stejně tak jsou v knihovně definovaná

rozhraní, která využíváme v psaní úlohy klienta. V knihovně StartKitu je také naprogra-

movaná PWM pro devítici led diod. Hodnotu jasu určuje proměnná svetlo.
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Závěr

Jednoprocesorový mikrokontrolér je stále velice užitečný, je vhodný pro méně náročné

aplikace z hlediska výkonu. Zvládá však i náročnější aplikace, vždy záleží na zvoleném

typu a architektuře. Pro náročnější aplikace, kdy je zapotřebí kontrolovat mnoho vstup-

ních signálů v čase, může být jednoprocesorový mikrokontrolér nedostačující z hlediska

časování. Při zpracování dat v reálném čase obvykle odskakuje na obsluhu přerušení a

přerušeních může přicházet velice mnoho. Přerušení se vykonává s určitou prioritou a

nikdy nemůžou být vykonána dvě přerušení naráz.

Výcejádový mikrokontrolér xCORE je z hlediska architektury úplně jiný, než jedno-

procesorová provedení. Neobsahuje žádné rozsáhlé sběrnice a nemá žádnou vyrovnávací

paměť cache. Paměť je společná jak pro data tak program a běží v paměti SRAM. Paměť

SRAM sdílí nejméně 8 procesorových jader, kde každé jádro zvládá zpracovávat data ze

vstupních pinů naráz. Jádra spolu komunikují přes spojovací matici xCONNECT. To činí

architekturu xCORE velice vhodnou pro aplikace v reálném čase.

Při vytváření aplikací se může narazit na mnoho nepříjemných problémů. Kompiler a

a spouštění aplikace v prostředí xTIMEComposer studio není úplně dokonalé, čas od času

to chce při spouštění desku StartKitu odpojit a znovu připojit k PC. Také to chce občas

čistit projekt aby kompiler nehlásil chyby. Provázání stažených knihoven se staženými

příklady, nebo s vytvářenou aplikací, může být poněkud matoucí. Vždy však funguje,

vložit všechny zdrojové soubory do složky src.

Programování mikrokontroléru v jazyce xC je velice efektivní a skrývá mnoho výhod.

Pomocí jazyka xC, je programovaní komunikace jader mezi sebou a konfigurace portů

poměrně jednoduchá. Skrývá však mnoho konstrukcí a složitostí, které vyžadují praxi

a mnoho trpělivosti. Je zapotřebí naučit se programování rozhraní, konfigurace portů,

provázání komunikace mezi jádry, nastavení časovačů, předávání proměnných a další.

Zkušený vývojář však může využít již připravené hotové příklady a lehce je implementovat

do svého projektu.

Veškeré příklady a kódy zmíněné v této práci byly otestovány na hardwaru StartKit.

Odkazy na důležitou dokumentaci k architektuře xCORE a programovací software jsou v

příloze.
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Příloha A

Odkazy na firemní dokumentaci

Veškerou dokumentaci lze naleznout v odkazu níže:

https://www.xmos.com/support/tools
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