Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Příklady využití vícejádrového mikroprocesoru XCORE
Student: Roman SEVERA Std. číslo: E13B0220P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student měl za úkol seznámit se s vícejádrovým mikrokontrolérem xCORE firmy XMOS, popsat specifické vlastnosti této platformy a na jednoduchých příkladech ukázat její praktické využití. Lze konstatovat, že všechny body zadání se studentovi podařilo splnit. Studentovi se podařilo překonat úskalí spojené s neobvyklým vývojovým prostředím i se specifickým programovacím jazykem. Uvedené příklady byly vyzkoušeny na vývojové desce "XMOS StartKit". Práce tedy může posloužit jako manuál pro rychlý začátek vývoje s touto platformou. Po formální stránce práce bych vytknul gramatické a stylistické chyby. Také citace literatury neodpovídá normě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci jsem nenalezl zmínku o použití přerušení na platformě xCore. Je zde nějaký rozdíl proti klasickým platformám?
- 2) Jaké jsou omezení XS1 portu (str. 8) na Vámi testovaném mikrokontroléru, respektive jeho připojení na výstupní piny? Pokud například je jeden pin připojen jako sériový vstup, co zbývající piny? Předpokládám, že je-li vyžadováno jejich použití, musí využít jiný XS port. Kolik těchto portů je zde implementováno?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis oponenta práce